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Uwaga na fajerwerki i petardy

Dlaczego fajerwerki są groźne
Każdego roku w Sylwestra dochodzi do wielu tragicznych wydarzeń. Są one spowodowane brakiem ostrożności w
obchodzeniu się z fajerwerkami, petardami i innymi materiałami pirotechnicznymi, które zawierają niebezpieczne
materiały wybuchowe. Według statystyk straży pożarnej ich ofiarami w 80 proc. są mężczyźni w wieku 19–50 lat.
Najczęstsze przypadki to urazy kończyn górnych, poparzenia oczu. Zdarzają się także poparzenia chemiczne dróg
oddechowych, uszkodzenia słuchu, amputacje: palców, dłoni, niekiedy całych kończyn górnych, rozległe oparzenia:
skóry na twarzy, kończynach, klatce piersiowej.

Mamy stan epidemii, dlatego obchodząc Sylwestra, pamiętaj o zasadach bezpieczeństwa. Dezynfekuj
dłonie, trzymaj przynajmniej 1,5-metrowy dystans od innych osób w zamkniętych przestrzeniach, zasłaniaj
nos i usta, a kiedy pojawi się infekcja, nie lekceważ jej objawów.

Co zrobić w razie wypadku
Gdy dojdzie do wypadku, zareaguj adekwatnie do okoliczności.

Pierwsza pomoc w przypadku oparzenia

Przed nami Sylwester i Nowy Rok. Jak się zachować, jeśli będziemy świadkami wypadku z powodu
fajerwerków lub petard albo sami mu ulegniemy?

Jeśli trzeba, wezwij służby ratownicze: straż pożarną, pogotowie. Zadzwoń pod numer alarmowy –  lub 
.

1. 999
112
Przeczytaj, jak i kiedy
wezwać karetkę.

Jeśli obrażenia nie zagrażają życiu, zgłoś się do szpitalnego oddziału ratunkowego (SOR).2.
Przeczytaj, jak i kiedy korzystać z -
u.

SOR

Zabezpiecz miejsce zdarzenia, czyli upewnij się, czy nic nie grozi osobom znajdującym się w pobliżu.3.

Udziel pierwszej pomocy osobie poszkodowanej.4.

Jeżeli zapaliła się odzież, ugaś ją przez zdjęcie jej i polanie wodą lub owinięcie palącej się osoby kocem lub
kurtką, przewrócenie jej na ziemię i turlanie jej. Nie gaś odzieży gaśnicą.

1.

Jeśli ubranie jest wtopione w ciało, to nie zrywaj go, tylko wytnij ubranie wokół rany.2.

Jeśli oparzenie jest lekkie, polewaj je czystą wodą o temperaturze ok. 20°C. Rób to od 10 do 20 minut.3.

http://pacjent.gov.pl/
tel:999
tel:112
https://pacjent.gov.pl/pogotowie-i-numer-alarmowy
https://pacjent.gov.pl/szpitalny-oddzial-ratunkowy-sor


Pierwsza pomoc w przypadku naderwania lub urwania ręki

Pierwsza pomoc przy uszkodzeniu oka

Przed przyjazdem pogotowania ratunkowego nie podawaj osobie poszkodowanej niczego doustnie. W
przypadku rozległych oparzeń nie zostawiaj jej samej.

Co mówią przepisy
Przepisy kodeksu wykroczeń oraz przepisy prawa miejscowego wprowadzają ograniczenia w
używaniu fajerwerków.
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Jeżeli oparzenie jest głębokie lub rozległe, schładzaj je za pomocą wilgotnego czystego materiału, np.
prześcieradła. Nie polewaj oparzenia wodą.

4.

Nie stosuj żadnych kremów ani maści, nie przekłuwaj pęcherzy.5.

Zabezpiecz oparzoną część ciała jałowym opatrunkiem lub opatrunkiem hydrożelowym. Nie dotykaj
oparzonego miejsca.

6.

W razie silnego bólu podaj leki przeciwbólowe.7.

Jeśli oparzona jest ręka, zdejmij biżuterię – zanim narastający obrzęk to uniemożliwi.8.

Unieś uszkodzoną część ciała powyżej poziomu serca osoby poszkodowanej.1.

Nałóż kilka warstw jałowej gazy i bandaże, żeby zahamować krwotok.2.

Przy intensywnym krwawieniu załóż opaskę uciskową powyżej zranionego miejsca. Zapamiętaj czas jej
założenia i przekaż tę informację ratownikom.

3.

W razie silnego bólu podaj leki przeciwbólowe.4.

Przemyj oko chłodną i czystą wodą.1.

W miejscach publicznych można je odpalać tylko 31 grudnia i 1 stycznia. Przedwczesne próby lub odpalanie
pozostałości po zabawie sylwestrowej są nielegalne.

Ograniczenia mogą dotyczyć także określonych stref przestrzeni powietrznej.

Karalne jest posiadanie materiałów pirotechnicznych podczas zgromadzeń i wnoszenie ich na
imprezy masowe.

Karalna jest sprzedaż fajerwerków lub petard osobom niepełnoletnim.

Za informację odpowiada:

Uwaga na fajerwerki i petardy

http://pacjent.gov.pl/print/pdf/node/2361
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